[8, p. 77-95], precum şi Dimitrie Cantemir (care în cea de-a doua domnie a încheiat

Tratatul de la Luţk din 2/13 aprilie 1711 cu Petru I cel Mare al Rusiei, materializînd

astfel tentativele predecesorilor săi, Vasile Lupu, Gheorghe Ştefan şi Constantin

Cantemir) [9, p. 105-107, 116-119]. Doar peste circa două secole şi jumătate s-au

constituit premise favorabile acestui fenomen şi deja de la începutul epocii postbelice